João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Maio de 2011Nº 14.650 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA GS Nº. 011/2011

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DOS RECUR-
SOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIENCIA E TECNOLOGIA, no âmbito que
lhe confere a Lei n°. 8.186, de 16 de março de 2007, em consonância com o Decreto nº. 26.223,
de 14 de setembro de 2005, no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO LEUNAM HOLANDA LINS,

lotado nesta SERHMACT com matrícula 92.900-0, e ANDRÉ GIOVANNI FONTES
SARMENTO, lotado no DNOCS - Departamento Nacional de Obras contra as Secas, com matrí-
cula SIAPE-0737840, para fiscalizar a execução do Contrato SERHMACT 007/2010, celebrado
com a empresa GEOTECHNIQUE, que tem por objeto a realização de Estudos e Projetos para
Recuperação da Barragem Engenheiro Ávidos, situada no município de Cajazeiras, com as atribui-
ções estabelecidas no Art. 8º do Decreto Estadual nº 30.610 de 25/08/2009.

Art. 2º - Por força do disposto no Art. 8º do Decreto supracitado,  o fiscal da obra
passa a ser o gestor do Contrato, formalmente designado pela Administração, sendo responsável
pelo fiel cumprimento das cláusulas contratuais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de primeira publicação.
João Pessoa, 23 de maio de 2011.

Secretaria de Estado dos
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente,
e da Ciência e Tecnologia

SECRETARIAS DE ESTADO

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA / SUDEMA/DS Nº 65/2011 João Pessoa, 04 de maio de 2011

A SUPERINTENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15,
Inciso XI, do Decreto Nº 12.360 de 20 de janeiro de 1988 c/c o Decreto Nº 23.837, de 27 de
dezembro de 2002.

RESOLVE
DESIGNAR, o servidor FRANCISCO AURÉLIO C. DE CARVALHO para presi-

dir a mesa na AUSÊNCIA PÚBLICA sobre o EIA/RIMA (Estudo de Impacto Ambiental e Relatório
de Impacto Ambiental) da Unidade Termoelétrica no Município de Campina Grande/PB a realizar-
se no dia 25 de maio de 2011, as 09:00h no Teatro Rosil Cavalcanti, Situado à Rua Paulino
Raposo, S/N - Centro, Campina Grande/PB

ROSSANA CRISTINA HONORATO
Superintendente

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA

Portaria DP nº 34/2011    João Pessoa, 23 de maio de 2011

 A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS
ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 20 do Decreto Nº 26.224, de 14 de setembro de 2005.

RESOLVE
Delegar competência, pelo período de 90 (noventa) dias, às servidoras, MIRE-

LLA LEÔNCIO MOTTA E COSTA, matrícula nº 111.110-0; LOVÂNIA MARIA SECCO
WERLANG, matrícula nº 111.119-9 e ANDREA LIRA CARTAXO, matrícula nº 111.144-4,
todas Técnicas de Recursos Hídricos, para, em conjunto com a titular da Gerência Executiva de
Outorga e Licença de Obras Hídricas, proceder com a conferência final dos processos desta
Gerência, fazendo a devida análise técnica e documental, despachando-se posteriormente para as
Diretorias correspondentes.

Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Publique-se

GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Portaria nº  020/2011/GESIPE/SEAP    João Pessoa, 23 de maio de 2011

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar Comissão Sindicatória, composta pela Belª. Ângela Maria
Barbosa de Almeida, mat. 90.822-3, Belª. Vanessa Vieira Pinheiro Siqueira, mat. 522.429-2 e o
Bel. Reginaldo Pereira da Costa Segundo, mat. 168.155-9, Membros, para sob a presidência da
primeira, apurar em toda a sua extensão os fatos contidos no Processo nº 2222/2011, oriundo da
Corregedoria-Geral de Justiça da Paraiba.

CUMPRA-SE

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Secretaria de Estado
da Controladoria Geral do Estado

João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Maio de 20112 Diário Oficial

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 “ALICE DE ALMEIDA” – FUNDAC

Portaria Nº. 074/2011-GP                                                        João Pessoa, 16 maio de 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
Conceder a servidora MARIA EDNA DE ABRANTES , Técnico em Educação

,matrícula nº.661.684-4, lotado nesta Fundação, a licença especial de 180(cento e oitenta) dias do
período 1991/1996  , referente ao 2º qüinqüênio, e do período 1996 à 2001, referente ao 3º
quinquênio,nos termos do artigo 139 da Lei complementar 39/85, extinta pela lei complementar
58/2003, exarado no parecer Jurídico nº.042/2011 objeto do processo nº.0586/2011.

Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Revogadas as disposições em contrário.

PUBLICADA NO D.O.E DI DIA 17/05/2011
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

PULIQUE-SE

Portaria Nº. 076/2011-GP                                                 João Pessoa, 23 de maio de 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
CONCEDER à MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA, Psicóloga, matrí-

cula nº. 661.619-4, lotado nesta Fundação, a Incorporação do tempo de serviços, num total líquido de
394 dias, ou seja, 01(um) e 29(vinte e nove) dias, apenas para efeito de aposentadoria e disponibi-
lidade, de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica nº.047//2011, objeto do processo nº.0975/2011.

PULIQUE-SE

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição: 30/04/2011
CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA

1113.02.02 Rec.do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza - FUNCEP 5.854.942,26 23.714.919,97
1325.01.08 Rendimento de Aplicação 274.230,87                 981.075,65

6.129.173,13              24.695.995,62

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
CÓDIGO DO MÊS
3350.39 Casa do Menino - Reforma nas Instalações do Prédio da Instituição 19.525,27
3350.39 50.000,00
3350.43 Organização Papel Marchê - Manutenção de Programas 13.320,00
3350.43 Inst. de Educação e Assit. Cegos do Nordeste - Manutenção da InstituiçãoAPAE/S.J.do Rio do Peixe - Manutenção de Programas 3.780,00
3350.43 Assoc. Hospitalar de Umbuzeiro - Manutenção de Serv. Médico Hospitalar 49.400,00
3350.43 Fundação Assit.Prot.Adolesc. Infância - FAPAI - Manutenção de Programas 1.500,00
3350.43 Assoc. dos Moradores do Bom Samaritano - Manutenção de Programas 3.501,64

1 - Sub Total (1) 141.026,91
2 - Sub Total da Despesa Anulada (2) 148.200,00
3 - Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Fev 462.185,00
4 - TOTAL (1-2+3) 455.011,91

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
ATÉ O MÊS

376.634,40
6.821.568,48
7.198.202,88

7.653.214,79

MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL/2011

ESPECIFICAÇÃO

EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

Fundação Assistencial da Paraíba - FAP - Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos

TOTAL GERAL

SUBTOTAL

TOTAL

EMPENHADA - FUNCEP

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - Manutenção de Creches Estaduais
Fundação de Ação Comunitária - FAC - Programa Pão Leite e Fubá

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Maio de 2011 3Diário Oficial

Secretaria de Estado de Planejamento
e Gestão; Saúde; Superintendência
de Obras do Plano de Desenvolvimento
do Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 69                                          João Pessoa, 23 de maio de 2011.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º,
do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabeleci-
dos na Lei nº 9.331 de 12 de janeiro de 2011, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04
de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SES - 25.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0016/2010, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à RE-
FORMA E CONCLUSÃO DA UNIDADE MISTA DE CABIMBA DE DENTRO/PB.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/

Atividade

Natureza
da

despesa

Elemento
de

despesa

Fonte
de

recursos
Número Valor

25 101 10 122 5154 1691 4490 51 010 741   3.922.090,72

TOTAL  3.922.090,72

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretário de Estado da Saúde em Exercício

FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 0186/2011 – GP   João Pessoa, 10 de maio de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do
DEC.13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar  GERALDO PEDROSA DE MIRANDA, para exercer o cargo em co-

missão de Diretor de Unidade Cultural I (Teatro de Arena), símbolo DAA-203.
PUBLICADA NO DOE 18.05.2011
Republicada por incorreção

Secretaria de Estado
da Cultura

Portaria Nº 197/2011-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 23 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1417/2011-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Reginaldo José dos Santos, Processo Nº 002.2003.000.857-
3, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Caaporã, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 25 de maio de 2011, às 08:30 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 198/2011-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 23 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1415/2011-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Antônio Leocárdio dos Santos, nos autos da Ação
Penal, Processo Nº 007.2003.000.610-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca
de Areia, onde será submetido a julgamento popular, no dia 25 de maio de 2011, às 08:30 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 199/2011-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 23 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de
março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública KÁTIA SCARLETT LINS DE
ALBUQUERQUE, Símbolo DP-2, matrícula 68.663-8, para acompanhar o senhor Ronivon
Diniz Ramalho, nos autos Ação de Usucapião, Processo Nº 200.2004.046.445-1, com audiência
preliminar aprazada para o dia 26 de maio do corrente ano, as 14:30 horas, em tramitação na
11ª Vara Cível da Comarca da Capital, cumulativamente com as designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 200/2011-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 23 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de
março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público FERNANDO ENEAS DE SOUZA,
Símbolo DP-2, matrícula 93.370-1, para exercer suas funções institucionais, em caráter provi-
sório junto a Comarca de Mari, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 201/2011-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 23 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de
março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público ODONILDO DE SOUZA MANGUEI-
RA, Símbolo DP-3, matrícula 75.156-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
defesa dos interesses jurídicos do réu Hélio Freire dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 012.1999.000.140-1, em tramitação na Comarca de Caiçara, cumulativamente com as
designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO